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Vážení, 

sice už začíná druhý měsíc letošního roku, ale náš časo-

pis vychází v roce 2024 poprvé, proto se sluší začít přá-

ním všeho dobrého v novém roce, pevné zdraví, hodně 

štěstí a pohody! 

Přejeme Vám příjemné počtení, 

třeba při šálku teplého čaje či 

voňavé kávy. 

 

 

 

 

 

 

 

Nové ceny sociálních služeb v CSP Vodňany v roce 2024 

Současně, ale s ohledem na velmi prudce rostoucí ceny potravin, energií a ostatních vstupů jsme nu-

ceni zvýšit i naše ceníkové sazby za poskytování našich sociálních služeb, a to jak v domově pro seni-

ory, tak v pečovatelské službě. Podrobné ceníky naleznete na našich webových stránkách 

www.cspvodnany.cz pod jednotlivými službami. 

Za pobytovou službu domov pro seniory bude nově úhrada celkem 17.360,- Kč (za 31 dní v měsíci). 

 

Celková úhrada za poskytování pobytové sociální služby Domov pro seniory 

  Ubytování Strava Celkem Měsíční úhrada 

Cena za den 305 Kč 255 Kč 560 Kč 17 360 Kč 

 

PO PŘEČTENÍ PŘEDEJTE, PROSÍM, DALŠÍMU ČTENÁŘI !!! 

 Číslo 1                                   leden - únor 2024                             Ročník 18 
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Masopust 2024: Malý průvodce postním obdobím a šesti zvláštními nedělemi 

O masopustních obchůzkách, maškarách, lidové zábavě a pochovávání basy už 

víme ledacos, ale postní období – tedy čtyřicet dní mezi masopustem a Veliko-

nocemi – bývá naopak velkou neznámou. Přitom se do něj schovala spousta 

hezkých tradic, například vynášení zimy nebo Liščí neděle. 

Popeleční středa: legrace konec a Velikonoce v nedohlednu 

Čtyřicetidenní postní období se odpočítává od Popeleční středy. Ta vždy připadá na čtyřicátý den před Veliko-

nocemi, letos tedy na 14. února 2024. Radovánkám býval konec, zabijačkové dobroty vystřídaly brambory, 

kroupy, hrách, čočka a začalo období půstu, střídmosti, rozjímání, očištění se od hříchů a také příprav na Veli-

konoce, nejdůležitější křesťanské svátky roku. Postní doba je období před Velikonocemi, které trvá 40 dní. 

Začíná popelečnou středou a končí Velkým pátkem. 

Postní doba 2024: středa 14. února 2024 – čtvrtek 28. března 2024. 

Liščí neděle a preclíky od lišky: Šestero nedělí v době půstu má podobně jako svatební výročí zvláštní jména, 

opředená dalšími pověrami a zvyky. Například hned první neděle postní 18. února má řadu dalších označení: 

Invocabit, Černá (ženy si oblékaly černé oblečení a šátky jako symbol smutku nad smrtí Ježíše) nebo ve vese-

lejším podání Liščí. Maminky prý pekly v noci preclíky, aby to děti nevěděly, pak je věšely na stromy 

v zahradách a potomkům namluvily, že je tam poztrácela liška. V zahradě se děti pomodlily, snědly preclíky a 

další rok je prý nikdy nebolely zuby. 

 

Pražná a Kýchavá neděle: Druhé postní neděli – na tu dojde 25. února 2024 – se říkalo Pražná či Sazometná. 

V domácnostech se smýčilo, bílilo, uklízelo a mylo, a kromě toho hospodyňky chystávaly polévku praženku a 

pražmo, starodávný postní pokrm z nedozrálých naklíčených zrn obilí, z upražených i neopálených klasů. 

Třetí neděle postní 3. března se točí kolem zdraví; říká se jí Oculi či Kýchavá a lidé si kdysi prý navzájem přáli, 

aby nekýchali, neboť kdysi se mělo za to, že kýcháním začíná mor. Zároveň se ale tvrdilo, že kdo na Kýchavou 

neděli kýchne třikrát za sebou, bude celý rok zdráv. V jiném kraji vám zase přísahali, že pečlivé počítání ký-

chanců vám ten den prozradí, kolik roků ještě budete žít, a jinde zase počet kýchnutí prozrazoval, za kolik let 

umřete. Zkrátka jiný kraj, jiný mrav. 

Neděle Družebná a Smrtná: Půst je za polovinou, přivítáme první jarní den, Velikonoce se blíží a na řadě je 

čtvrtá postní neděle. Té, která letos přijde 10. března, se říká Laetare, Růžová (protože ta v kostelech střídá 

fialovou barvu) či Družebná a kdysi měla výsadní postavení: půst totiž alespoň na krátkou chvíli mohla přeru-

šit zábava. Mládež se scházela na návsích a každý s sebou přinesl něco dobrého k snědku. V domácnostech se 

pekly plněné koláče zvané družbance, chodívalo se na námluvy, děti vítaly jaro a všichni se začali zvolna chys-

tat na další postní neděli, Smrtnou. 

 

Smrtná neděle: Pátá neděle postní, která letos připadá na 17. března 2024, sice má temný název, ale je plná 

veselí a radosti. Ze vsi se totiž vynáší slaměná Smrtka, někde zvaná Mařena, Mořena, smrtholka, Morena či 

Čaramura. V okamžiku, kdy loutka ze slámy shoří anebo sletí do potoka, skutečně začíná jaro.  

 

Poslední postní neděle Květná: Následující týden, 24. března 2024 pak nastane Květná neděle, nazývaná také 

Palmare, Beránková či Palmová. Oslavuje památku vjezdu Krista do Jeruzaléma, kde ho lid vítal zelenými pal-

movými ratolestmi. U nás palmy nerostou, a tak jejich roli převzaly jívové proutky zvané kočičky. Ty se na 

Květnou neděli světí v kostele, aby se napřesrok spálily na popel, a začíná pašijový týden s Modrým pondělím, 

Šedivým úterým, Škaredou středou, Zeleným čtvrtkem, Velkým pátkem, Bílou sobotou a Nedělí velikonoční.  

Článek měsíce: Od Masopustu do Velikonoc 

 



 

3 

 

 

Na Hromnice o hodinu více. To je asi pořekadlo, které si vybaví mnoho z nás. Co to ale Hromnice vlast-

ně jsou a proč jsou zrovna 2. února? A jaké zvyky se s nimi pojí? 

 

Hromnice jsou dnem, kdy by i urputní vyznavači Vánoc měli schovat vše, co je připomíná – stromeček, betlém 

i výzdobu. Právě Hromnice jsou totiž křesťany (a dříve všeobecně našimi předky) vnímány jako rozloučení 

s vánočním časem a zároveň chvíle, kdy se začíná vyhlížet jaro. 

Tradice Hromnic 

Hromnicemi se připomíná čtyřicátý den po Vánocích, kdy podle evangelií přinesli Marie s Josefem malého 

Ježíška do chrámu, aby ho svěřili Bohu – proto se označuje jako svátek Uvedení Páně do chrámu. Potkali se 

tam se spravedlivým Simeonem, který pronesl proroctví, že Ježíš bude světlem národů. Symbolem světla se 

staly svíčky, které na připomenutí tohoto dne věřící zapalují - říká se jim hromničky. Při jejich svitu se věřící 

modlí a žádají o boží ochranu. 

A protože se v předjarním a jarním období naši předci 

báli hlavně bouřek a blesků, které mohly způsobit velké 

škody, zapálení hromničky bylo prosbou o boží ochranu 

a dodnes si lze zajít do kostela a nechat si takovou svíci 

požehnat. Dělalo se to i o den později, tedy 3. února, kdy 

má svátek Blažej - v ten den posvěcená hromnička vás má 

ochránit proti bolestem v krku. 

Hromnice navazují na daleko starší tradici Keltů. Svátku 

říkali Imbolc a i oni jej pojili se svitem svíček a denním 

světlem – oslavovali, že se blíží jaro. 

Hromnice: pranostiky a pověry 

Noci se krátí a právě na Hromnice by měl být den již o hodinu delší než při zimním slunovratu, tedy 

21. prosince. V našich zeměpisných šířkách to je dokonce o hodinu a dvacet minut. Svátky jsou spojeny i s ně-

kolika pranostikami, které se týkají počasí. Říkají, že pokud je v tento den teplo, pak bude v březnu ještě mrz-

nout, a pokud taje, bude zima vleklá a dlouhá a sníh může být ještě na Velikonoce. A když je na Hromnice jas-

no, bude zima trvat ještě nejméně šest týdnů. 

K Hromnicím se váží i různé pověry. Varují, abyste se v tento den neradovali a netančili a nemáte ani nadávat, 

tím vším byste si přivolali nějaké neštěstí. A jestliže si krátíte večery šitím nebo vyšíváním, pak byste to dnes 

měli vynechat, protože jehla přitahuje blesky. 

Hromnice a zvířata 

S Hromnicemi jsou spojené i pranostiky, které se týkají chování zvířat. U nás je to jezevec, který když 

o Hromnicích vyleze z díry, za měsíc pak zpátky pílí. Nebo skřivánek, který si musí vrznout, i kdyby měl zmrz-

nout. Podobně to mají i ve světě. Z muzikálu Na Hromnice o den více si můžete pamatovat sviště Phila, který 

v Pensylvánii předpovídá, jaké bude jaro. Pokud vyleze z nory a uvidí svůj stín, zaleze zpět a lidé vědí, že zima 

bude dlouhá. Pokud je zataženo a stín neuvidí, pak je jaro blízko. 

 

Kdy jsou Hromnice o den více? 

Hromnice, tradičně slavené 2. února, jsou dnem, kdy lidé odedávna pozorují a vítají postupné prodlužování 

denního světla po zimním solsticiu. Toto období je známé lidovým rčením „Na Hromnice o den více“, což odrá-

ží postupné návraty slunečního světla a delších dnů. Tato fráze symbolizuje obnovu, naději a přechod z tem-

ných, chladných zimních měsíců do světlejší a teplejší části roku. Zvyk říkat „Na Hromnice o den více“ je také 

připomínkou toho, jak lidé v minulosti byli úzce spojeni s přírodními cykly a jak pozorně sledovali změny ve 

světle a teplotě, které ovlivňovaly jejich denní život, zemědělské práce a plánování. 

Významné dny – Hromnice  

https://www.prozeny.cz/clanek/bydleni-drobnosti-ktere-vam-pomohou-se-ohrat-zkuste-svicky-i-hrejive-materialy-83422
https://www.prozeny.cz/clanek/9-spatnych-znameni-ktera-nesou-smulu-51101
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PROSINEC 2023 

V měsíci prosinci jsme začali Mikulášskou veselicí 

s harmonikou pro uži-

vatele a drobotinu na-

šich zaměstnanců. A jak 

to s čerty bývá, jedlo se, 

pilo se a tancovalo. 

Čerti tropili i malé čer-

toviny a na pořádek 

dohlížel svatý Mikuláš 

s andělem. 

 

Divadelní vystoupení dětí ZŠ Náměstí 5. Května 

Vodňany, bylo plné skřítků. Vánoční příběh se ode-

hrával v lese se zvířátky, která čekala na Vánočního 

ducha. Děti vystoupení zvládly na jedničku, všem se 

nám moc líbilo. 

 

 

 

 

 

Paní ředitelka Mgr. Kateřina Nováková Mašlová 

z knihovny Gelasta Vodňanského nás navštívila 

s krásnou pohádkou. Promítala nám Vodňanskou 

pohádku, kde jsme viděli nejen významná místa 

Vodňan, ale i okolí.  

 

 

 

 

 

Jako každý rok i letos jsme dostali pozvání na Vá-

noční setkání seniorů v hale Vodňany. S chutí jsme si 

dali polévku, bramborový salát s řízkem a zapili to 

dobrým pivem. K tomu všemu nám hrála živá hudba 

a nesmělo chybět krásné vystoupení vodňanských 

dětí. Ještě jednou moc děkujeme za pozvání. 

 

 

 

 

 

Pozvali jsme děti z MŠ Sluníčko na společné zdobení 

stromečku ve dvoře domova. Děti slavnostně ozdo-

bily stromeček sušenými pomeranči. Společně jsme 

si pouštěli lodičky ze skořápek a zazpívali si vánoční 

koledy. 

 

 

 

 

 

 

Děti ze ZUŠ Vodňany si pro nás připravily Vánoční 

hudební vystoupení. Jejich tóny vnesly vánoční at-

mosféru do našeho domova. 

 

 

 

 

 

 Ekonomická fakulta JU a Fakulta rybářství a ochrany 

vod JU nám věnovali vánoční dárky pro naše seniory, 

v zastoupení p. děkana prof. Ing. Pavla Kozáka Ph.D. 

a pí děkanky doc. 

RNDr. Zuzany Dvořá-

kové Liškové Ph.D.. 

Moc děkujeme! 

 

 

Shrnutí aktivit v domově pro seniory 
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Ani letos na nás Vodňanští skauti nezapomněli a 

přinesli nám Betlémské světlo, které nás také prová-

zelo na společné vánoční večeři. 

 

Ochutnávku tradičního vánočního punče tentokrát 

doprovázeli vánoční skřítci, kteří vykouzlili ne jeden 

úsměv u uživatelů. 

 

 

 

 

 

 

Ve společenské místnosti nám dělá radost vánoční 

stromek, který jsme zdobili s dětmi z MŠ Smetanova. 

Společně jsme postavili Betlém, ochutnali vánoční 

cukroví a zapili to teplým čajem.  

Žáci ze ZŠ a gymnázium Vodňany na nás také mysle-

li. Přinesli nám spoustu ručně vyrobených vánočních 

přání od srdce. 

 

 

 

 

 

Sváteční vánoční večeře s naší paní ředitelkou Da-

nielou Davidovou a panem starostou Martinem Ma-

cháčem se nesla v duchu slavnostní rodinné pohody 

a kouzelné atmosféry. Nechybělo ani společné zpí-

vání vánočních koled u klavíru a rozdávání dárků. 

Silvestr je bilancování i oslava, minulost i nadějná 

budoucnost. Naše Silvestrovské posezení bylo velice 

příjemné a všem v novém roce přejeme hlavně zdra-

ví. 

 

 

 

 

 

LEDEN 2024 

V novém roce jsme začali tří královou akcí. Tři krá-

lové, kteří navštívili náš domov, obešli všechny po-

koje uživatelů. Zazpívali tradiční písničku „My tři 

králové…“a popřáli do nového roku štěstí a zdraví. 

V rámci smyslové aktivizace jsme podporovali sa-

mostatnost a soběstačnost tréninkem denních čin-

ností. Očistili a strouhali jsme jablka, z kterých jsme 

si upekli jablečný koláč. Pustili jsme se do pečení 

muffinů a naši pánové nám připravili škvarkovou 

pomazánku. 

 



 

6 

 

 

 

 

 

 

 

Další akcí bylo Zabijačkové odpoledne, kde jsme si 

pochutnali na vepřovém ovaru a škvarkové poma-

zánce. Zavzpomínali jsme na to, jak taková zabijačka 

probíhala doma. 

Co všechno se dá 

z prasete zpra-

covat a jaké vep-

řové polotovary 

máme nejraději. 

 

 

Navštívila nás jezevčice Žofinka, kterou mají uživate-

lé moc rádi. Její malá černá očka rozdávala lásku po 

pokojích našich uživatelů. Hlazení a mazlení se líbilo 

Žofince i našim seniorům. 

 

 

 

 

 

 

S dětmi z MŠ Smetanova v rámci mezigeneračního 

setkání jsme tvořili krmítka ze šišek. Šišky jsme na-

třeli medem a pořádně jsme je obalili v zrní pro ptá-

ky. Ty jsme si s dětmi rozdělili a pověsili na dvoře 

Domova pro seniory. Teď sledujeme, jestli ptáčkové 

přilétají. 

 

 

 

 

 

 

 

V lednu jsme si za-

vzpomínali na to, jak se 

dříve pralo. S valchou to 

jednoduché nebylo. 

Uživatelky se rozpoví-

daly o tom, jak si ještě 

pamatují, když jejich 

babička chodila máchat 

prádlo do potoka.  

 

Také jsme se pustili do 

pečení preclíků a loupá-

ků. Po domově to krás-

ně vonělo a my jsme si 

všemi smysly mohli 

pečení prožít.  

 

 

 

 

Trénovali jsme 

paměť, jednodu-

chou hrou. Jméno, 

město, zvíře a věc. 

Hra nás moc bavila 

a určitě si ji ještě 

společně zahraje-

me. 

 

 

Na konci měsíce jsme si poprvé zahráli hru Bingo. 

Bingo je známá losovací hra, při které si užijete 

spoustu zábavy. Hra je zcela založena na náhodě a 

štěstí, což přináší vzrušení a nejistotu s každým lo-

sováním. 
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DOMOV PRO SENIORY 

18. 2. Šťástková Jarmila    11. 3. Moroczová Marie 

24. 2. Cholevová Jana     21. 3. Zlámal Břetislav 

24. 2. Sztojková Antonie    25. 3. Vobrová Marie 

26. 2. Leskovcová Anežka    26. 3. Holub Zdeněk 

28. 2. Bízková Anna     28. 3. Grebeníčková Jana 

28. 2. Škraňka Jiří       2. 4. Houdková Anna 

  1. 3. Vrba Jaroslav       8. 4. Tesařová Ivana 

  9. 3. Schönbauerová Marie 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 

20. 2. Husáková Marie     15. 3. Vrba Jiří 

22. 2. Vaňata Josef     23. 3. Pícha Josef 

   1. 3. Štědroňská Božena    29. 3. Čermáková Dana 

12. 3. Prajerová Ludmila      8. 4. Malíková Božena 

BLAHOPŘEJEME!!!  

 

 

Poctivá francouzská cibulová polévka 
 

Poctivá cibulová polévka jako od babičky vyžaduje trpělivost při vaření, aby získala dokonalou chuť. Nesmí 

chybět ani víno.

Ingredience: 

600 g žluté cibule 

80 g másla 

100 ml suchého bílého vína 

1 lžíce hladké mouky 

1.3 l zeleninového bujónu 

1 bobkový list 

½ lžičky tymiánu 

½ lžičky sušeného rozmarýnu 

 
Postup přípravy: 

Cibuli oloupeme a nakrájíme na kolečka, která ještě rozpůlíme. V hrnci rozpustíme máslo a cibuli osmažíme. 

Smažíme ji na nízkou teplotu, pozvolna až 40 minut, aby získala pěknou zlato-hnědou barvu. 

Po 40 minutách smažení cibuli podlijeme vínem, které necháme vyvařit. Základ polévky zaprášíme moukou a 

dobře promícháme. Jen lehce mouku osmažíme a zalijeme trochou vývaru. Dobře rozmícháme a přilijeme zby-

tek vývaru. 

Polévku ochutíme bobkovým listem, tymiánem a rozmarýnem. Vaříme pozvolna 30 minut. Hotovou polévku 

osolíme, opepříme a zbavíme se bobkového listu. 

TIP: Velmi dobře bude polévka chutnat s plátky opražené bagety posypané strouhaným sýrem. 

 

 

 

Recept měsíce   
 

Narozeniny 
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Vánoční posezení 

Tradiční Vánoční posezení pečovatelské služby s uživateli se uskutečnilo ve středu 13. 12. 2023. Pozvání ke 

slavnostní tabuli přijaly paní ředitelka Domova pro seniory paní Daniela Davidová, dále paní vrchní Miroslava 

Hynková a o překvapení se svou přítomností postarala 

nová vedoucí Odboru sociálních věcí, zdravotnictví a 

školství při MěÚ Vodňany paní Martina Čuřínová. Celé 

setkání se neslo ve znamení pohody, smíchu  a radosti. 

Jako každý rok nám odpoledne zpříjemnila paní ředitelka 

svou perfektní hrou na piano, doprovozena zpěvem sbo-

ru ála zaměstnanci CSP Vodňany. Všichni přítomní také 

velice ocenili bohaté občerstvení, které připravili za-

městnanci pečovatelské služby. Moc děkujeme všem, 

kteří se zúčastnili a pomohli nám i nadále udržet tuto 

přenádhernou tradici. Tak v dalším roce na viděnou :-) 

 

Veronika Klucká, sociální pracovnice CSP Vodňany 

 

Škoda Karoq v CSP Vodňany 

Škoda Karoq v CSP Vodňany 

Již od roku 2019 vlastní Centrum sociální pomoci Vodňany automobil značky Škoda Karoq Ambition, které 

získalo díky spolku MAS Vodňanská ryba (a to díky podané žádosti na MAS_Vodňanská_ryba_výzva_č.1. Vod-

ňanská ryba, z. s., jako nositel strategie komunitně vedeného místního rozvoje „SCLLD pro území MAS Vod-

ňanská ryba na období 2014 – 2020“, vyhlásil 1. výzvu k předkládání žádostí o podporu z Integrovaného regi-

onálního operačního programu s názvem „MAS Vodňanská ryba, z. s. – IROP – Rozvoj infrastruktury 

pro zlepšení dostupnosti a zkvalitnění sociálních služeb“. Číslo výzvy ŘO IROP: 62. výzva – Sociální infrastruk-

tura – integrované projekty CLLD – SC 4.1. Opatření integrované strategie: Sociální začleňování a sociální 

služby). 

Primárním úkolem automobilu je zkvalitnění materiálně-technické základny sociálních služeb poskytovaných 

CSP Vodňany. Právě tímto zkvalitněním pomáháme osobám sociálně vyloučeným nebo sociálním vyloučením 

ohroženým a osobám se zdravotním postižením, čímž 

dochází ke zvýšení kvality a dostupnosti služeb sociální 

práce s cílovými skupinami, a to i v obtížně dostupných 

lokalitách. Konkrétně se automobil používá k celkovému 

přímému kontaktu s uživateli, k zajištění doprovodu uži-

vatelů pečovatelské služby např. k lékaři, k rozvozu stra-

vy nebo i při sociálním šetření, a zvýšení informovanosti 

o námi poskytovaných službách CSP Vodňany.  

Bc. Veronika Klucká,  

sociální pracovnice pečovatelské služby CSP Vodňany 

Projekty a dotace 
 

Pečovatelská služba 
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Nově mezi nás zavítali tito uživatelé:  Opustili nás tito uživatelé: 

DOMOV PRO SENIORY 

Moroczová Marie      Kopejová Anna  

Jarošová Věra       Beranová Eva 

Grebeníčková Jana      Jušková Věra 

Vacíková Věra       Bláha Karel 

        Jarošová Věra 

        Nožka František 

 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 

  Holát Jiří       Bezděka Josef 

Králíček Lubomír      Bártová Ludmila 

Choleva Petr       Petřík Josef 

 

 
    

 

 

Plán kulturních akcí  

Vítáme Vás Vzpomínáme 
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Osmisměrka 
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